
 
 

 

 

 

 
 

Area Risorse Umane e Finanziarie 
Servizio Personale 
Ufficio Reclutamento e Collaborazioni Esterne 

Decreto Rettorale 

Oggetto: D.R. n. 373/2025 – Procedura valutativa, per la chiamata di n. 11 Professori di seconda 
fascia, ai sensi dell’art. 24, comma 6, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 riservata ai Ricercatori a 
tempo indeterminato in servizio presso l’Università degli Studi della Basilicata e in possesso 
dell’Abilitazione scientifica nazionale, ed in particolare per la chiamata di n. 1 Professore associato per il 
G.S.D. 08/CEAR-08 Design, Tecnologia dell’Architettura, Architettura Tecnica e Gestione 
dell’Ambiente Costruito – S.S.D. CEAR-08/C Progettazione Tecnologica e Ambientale dell’Architettura, 
presso il Dipartimento di Ingegneria (DiING). 
APPROVAZIONE ATTI. CHIAMATA E PRESA DI SERVIZIO. 

IL RETTORE 

Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, pubblicata sul Supplemento ordinario 
alla “Gazzetta Ufficiale” n. 10 del 14 gennaio 2011 – Serie generale “Norme in 
materia di organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché 
delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

Visto  lo Statuto dell’Università degli Studi della Basilicata emanato con D.R. n. 
88 del 12/04/2012 – pubblicato nella GURI “Serie Generale” n. 105 del 
07/05/2012 – Supplemento ordinario n. 93, da ultimo modificato con D.R. n. 
469/2023; 

Visto il “Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori di prima 
e di seconda fascia, in attuazione della legge 240/2010”, emanato con 
D.R. n. 22 del 27.01.2012, e ss.mm.ii., ed in particolare il Titolo IV rubricato 
“Chiamata mediante procedura valutativa ai sensi dell’art. 24, comma 6, della legge 
240/2010 (professori e ricercatori in servizio nell’Università degli Studi della Basilicata)”; 

Visto il D.L. 28 ottobre 2024, n. 160, convertito con modificazioni dalla legge 20 
dicembre 2024, n. 199, recante: “Disposizioni urgenti in materia di lavoro, 
università, ricerca e istruzione per una migliore attuazione del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza” e, in particolare, l’articolo 4, comma 2, con il quale è 
disposto: “Al fine di consentire il rafforzamento dell’organico dei docenti anche in funzione 
dell’attuazione delle misure del Piano nazionale di ripresa e resilienza e stabilizzare il 
quadro del reclutamento universitario nelle more della sua revisione complessiva, all’articolo 
24, comma 6, della legge 30 dicembre 2010, n. 240, le parole: «del quattordicesimo anno» 
sono sostituite dalle seguenti: «del quindicesimo anno»”; 

Tenuto Conto  che, ai sensi del novellato articolo 24, comma 6 della legge 30 dicembre 
2010, n. 240: “Nell’ambito delle risorse disponibili per la programmazione, fermo 
restando quanto previsto dall’articolo 18, comma 2, dalla data di entrata in vigore della 
presente legge e fino al 31 dicembre del quindicesimo anno successivo [n.d.r.: sino al 31 
dicembre 2026], la procedura di cui al comma 5 può essere utilizzata per la chiamata nel 
ruolo di professore di prima e seconda fascia di professori di seconda fascia e ricercatori a 
tempo indeterminato in servizio nell’università medesima, che abbiano conseguito 
l’abilitazione scientifica di cui all’articolo 16 [omissis]”; 

Visto l’art. 15, commi da 1-bis a 1-ter del D.L. 31/05/2024 n. 71, (convertito con 
modificazioni in L. 29/07/2024 n. 106) come modificato dall’art. 12  del D.L. 
9/08/2024 n. 113 (convertito con modificazioni in L. 7/10/2024 n. 143) per 
cui “in deroga alle vigenti facoltà assunzionali, le università statali sono autorizzate a 
bandire, entro il 31 dicembre 2025 e con presa di servizio entro il 31 dicembre 2026, 
procedure per la chiamata nel ruolo di professore di seconda fascia riservate ai ricercatori 



 
 

 

 

 

 
 

Area Risorse Umane e Finanziarie 
Servizio Personale 
Ufficio Reclutamento e Collaborazioni Esterne 

universitari a tempo indeterminato in possesso di abilitazione scientifica nazionale, nel limite 
di spesa [omissis]; 

Visto il D.M. n. 1673 del 29 ottobre 2024 “Piano straordinario per la progressione di 
carriera dei ricercatori a tempo indeterminato in possesso dell’abilitazione scientifica 
nazionale” con il quale sono stati assegnati all’Università degli Studi della 
Basilicata 1,13 punti organico pari a € 131.421,00 per consentire la 
progressione di carriera dei ricercatori a tempo indeterminato, in possesso 
dell’Abilitazione Scientifica Nazionale; 

Tenuto Conto del PIAO 2025-2027 (Piano Integrato di Attività ed Organizzazione) 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con delibere nn. 13 del 
19/02/2025 e 28/02/2025 e, in particolare, le sottosezioni “Rischi Corruttivi 
e Trasparenza” e “Fabbisogni di Personale”; 

Lette e richiamate la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 126 del 25/07/2024 con la 
quale, previo parere favorevole del Senato Accademico espresso in data 
24/07/2024, sono state assegnate alle strutture primarie le risorse necessarie 
per l’attuazione della programmazione triennale del personale docente e 
tecnico amministrativo per il triennio 2024-2026;  

 la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 127 del 25/07/2024 con la 
quale, previo parere favorevole del Senato Accademico acquisito nella seduta 
del 24/07/2024, è stata approvata l’assegnazione alle Strutture Primarie dei 
punti organici per il reclutamento di personale docente per il triennio 2024-
2026; 

 la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 164 del 12/11/2024 con la 
quale, previo parere favorevole del Senato Accademico acquisito nella seduta 
del 11/11/2024, è stato confermato quanto assegnato con le delibere sopra 
indicate alle Strutture Primarie dei punti organico da utilizzare per il 
reclutamento di personale docente per il triennio 2024-2026;  

 la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 31/01/2025 con la 
quale previo parere favorevole del Senato Accademico espresso nella seduta 
del 28/01/2025, è stata approvata la proposta di assegnazione delle risorse di 
cui al D.M. n. 1673/2024; 

Preso atto della delibera del Consiglio di Amministrazione n. 31 del 28/03/2025 con 
la quale, previo parere favorevole del Senato Accademico espresso nella 
seduta del 25/03/2025, ha approvato le proposte di programmazione 
personale docente 2025/2026 avanzate dalle strutture primarie; 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 34 del 28/03/2025 con la 
quale, previo parere favorevole del Senato Accademico espresso in data 
25/03/2025, è stato approvato l’avvio di procedure valutative, ai sensi 
dell’art. 24, comma 6, della Legge 240/2010, per la chiamata, con regime di 
impiego a tempo pieno, di professori di seconda fascia riservata ai Ricercatori 
a tempo indeterminato in servizio presso l’Università degli Studi della 
Basilicata, in possesso dell’Abilitazione Scientifica Nazionale, ai sensi dell’art. 
16 della L. 240/2010 - tutte a valere sul D.M. n. 1673 del 29/10/2024 - per 
vari G.S.D. e Dipartimenti ed in particolare di n. 1 professore associato per il 
G.S.D. 08/CEAR-08 Design, Tecnologia dell’Architettura, Architettura 
Tecnica e Gestione dell’Ambiente Costruito – S.S.D. CEAR-08/C 
Progettazione Tecnologica e Ambientale dell’Architettura, presso il 
Dipartimento di Ingegneria (DiING); 



 
 

 

 

 

 
 

Area Risorse Umane e Finanziarie 
Servizio Personale 
Ufficio Reclutamento e Collaborazioni Esterne 

Visto il D.R. n. 373 del 05/08/2025 – pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo in 
data 06/08/2025 – con cui è stata indetta procedura valutativa per la 
chiamata di n. 11 Professori di seconda fascia, ai sensi dell’art. 24, 
comma 6, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 riservata ai Ricercatori a 
tempo indeterminato in servizio presso l’Università degli Studi della 
Basilicata e in possesso dell’Abilitazione scientifica nazionale; 

Considerato  in particolare che la procedura valutativa di che trattasi è rivolta, tra gli altri, 
alla chiamata di n. 1 Professore Associato per il G.S.D. 08/CEAR-08 Design, 
Tecnologia dell’Architettura, Architettura Tecnica e Gestione dell’Ambiente 
Costruito – S.S.D. CEAR-08/C Progettazione Tecnologica e Ambientale 
dell’Architettura, presso il Dipartimento di Ingegneria (DiING); 

Visto il D.R. n. 432 del 09/09/2025 con cui è stata nominata la Commissione di 
valutazione della procedura de qua; 

Visto il D.M. 02 maggio 2024, n. 639 “Recante la determinazione dei gruppi scientifico-
disciplinari e delle relative declaratorie, nonché la razionalizzazione e l’aggiornamento dei 
settori scientifico-disciplinari e la riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-
disciplinari, ai sensi dell’art. 15, della legge 30 dicembre 2010, n. 240”; 

Letta e richiamata la delibera n. 198 del 30/12/2024 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio 2025 e triennale 2025-2027; 

Atteso Che con delibera n. 103 del 30/07/2025 il Consiglio di Amministrazione ha 
approvato il Bilancio Unico di Ateneo di esercizio 2024; 

Visto il D.P.C.M. 04/07/2025 - pubblicato in GU n. 171 del 25.07.2025 - 
concernente “l’adeguamento del trattamento economico del personale non 
contrattualizzato, a decorrere dal 1° gennaio 2025”; 

Preso Atto dell’accertamento della copertura finanziaria a valere sulle risorse di cui al 
D.M. 1673/2024 come da delibera n. 34/2025 succitata; 

Visti i verbali delle riunioni della Commissione di valutazione ed accertatane la 
regolarità; 

DECRETA 

ART. 1 

Sono approvati gli atti della Commissione di valutazione relativi alla procedura valutativa per la 
chiamata di n. 1 Professore Associato, con regime di impegno a tempo pieno, ai sensi dell’art. 24, co. 
6, della L. 240/2010, - per il G.S.D. 08/CEAR-08 Design, Tecnologia dell’Architettura, Architettura 
Tecnica e Gestione dell’Ambiente Costruito – S.S.D. CEAR-08/C Progettazione Tecnologica e 
Ambientale dell’Architettura, presso il Dipartimento di Ingegneria (DiING). 

ART. 2 

Il Prof Paolo Francesco Rosario MARINO (ID domanda n. 2327079) è dichiarato idoneo a 
ricoprire il posto di Professore Associato, con regime di impegno a tempo pieno, ai sensi dell’art. 24, 
co. 6, della L. 240/2010, per il G.S.D. 08/CEAR-08 Design, Tecnologia dell’Architettura, Architettura 
Tecnica e Gestione dell’Ambiente Costruito – S.S.D. CEAR-08/C Progettazione Tecnologica e 
Ambientale dell’Architettura, presso il Dipartimento di Ingegneria (DiING). 

ART. 3 

È disposta, con decorrenza giuridica ed economica dal 01 DICEMBRE 2025 la nomina e per effetto la 
presa di servizio, del Prof. Paolo Francesco Rosario MARINO in qualità di Professore Associato, 



 
 

 

 

 

 
 

Area Risorse Umane e Finanziarie 
Servizio Personale 
Ufficio Reclutamento e Collaborazioni Esterne 

con regime di impegno a tempo pieno, ai sensi dell’art. 24, co. 6, della L. 240/2010, per il G.S.D. 
08/CEAR-08 Design, Tecnologia dell’Architettura, Architettura Tecnica e Gestione dell’Ambiente 
Costruito – S.S.D. CEAR-08/C Progettazione Tecnologica e Ambientale dell’Architettura, presso il 
Dipartimento di Ingegneria (DiING). 

ART. 4 

Con effetto dall'assunzione in servizio, al Prof. Paolo Francesco Rosario MARINO compete la 
retribuzione annua lorda di stipendio classe zero di € 34.330,59 – oltre al rateo di XIII mensilità ed altri 
assegni dovuti per legge. 
La spesa graverà sull’ U.P.B (Unità previsionale di Base) Amm_C.le Personale – Voce di costo 
101010102 “Retribuzioni e altri assegni fissi professori II fascia” di questo Ateneo. 

ART. 5 

Il presente decreto è pubblicato all’Albo Ufficiale digitale dell’Università degli Studi della Basilicata - e 
al link “Amministrazione Trasparente” - sottosezione “Bandi di concorso” alla pagina web dedicata alla 
procedura selettiva di cui al D.R. n. 373 del 05/08/2025 e sarà trasmesso al Dipartimento di Ingegneria 
(DiING) di questo Ateneo, per gli adempimenti di competenza. 

 

IL RETTORE 

prof. Ignazio M. MANCINI 

http://www.unibas.it/

		2025-11-21T12:30:16+0000
	PORZIONATO MARCO


		2025-11-21T12:54:35+0000
	IGNAZIO MARCELLO  MANCINI




